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Lovforslaget 
vedtoges med 118 stemmer mod 26; 1 medlem 
stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Forespørgsel til udenrigsøkonomiministeren 

af Maigaard (SF): 
Hvad agter regeringen at gøre for at be- 

grænse EFs udgifter? 
(ForespØrgsel nr. IV. Anmeldt 18/11 76. 

Fremme af foresp. vedt. 19/11 76). 

Formanden: 
Taletiden er efter ministerens svar aftalt til 

10 minutter for forespørgeren og 5 minutter 
for partiordførerne og andre medlemmer i fØr- 
ste omgang og 5 og 3 minutter i anden om- 
gang. 

^Forespørgeren (Maigaard) (SF): 
Den politiske debat i Danmark har i de se- 

nere år i hØj grad koncentreret sig om nedskæ- 
ring af offentlige udgifter. Denne nedskærings- 
politik har givet sig mange barske udslag. Ud- 
dannelsesstøtten er skåret ned, folkepensionsal- 
deren er rent faktisk blevet sat op, børnehave- 
taksterne er blevet forhøjet, mens børnetil- 
skuddene er sat ned, og støtten til EFG-ele- 
verne er barberet bort. 

En tilsvarende indsats har fra politisk side 
ikke været udfoldet under diskussionerne om 
EFs budget, og det må undre, at man hårdt og 
skånselsløst bruger kniven over for danske 
budgetter, mens budgettet i Bruxelles passerer 
stort set uomtalt. 

Selv de partier, der er meget negative 
over for offentlige udgifter i Danmark, har 
øjensynlig ikke noget imod at lade dalerne 
rulle, bare det sker i EF. 

Man taler om 1.200 ændringsforslag til fi- 
nanslovforslaget. Vi har aldrig set ét til æn- 
dring af EFs budget. 

Der kunne ellers være grund til at beskære 
EFs budget. Det stiger stærkt. Det samlede 
pengeforbrug siden Danmarks indtræden ser 
sådan ud: i 1973 brugte man 38,9 mia kr., i 
1974 39,6 mia kr., hvilket giver en stigning på 
1,8 pet., i 1975 47,5 mia kr., hvilket giver en 
stigning på hele 20 pet., i 1976 64,2 mia kr., 

hvilket giver en stigning på så meget som 35 
pet. Det må jo siges at være en voksende stig- 
ning på et budget. 

Budgettet for 1977 vil formentlig være på 
66,7 mia kr. Det er en stigning på 4,4 pet., men 
denne stigning vil givetvis blive større på grund 
af de mange tillægsbudgetter. 

Også det danske bidrag til EF stiger. Der 
knytter sig nogen mystik til spørgsmålet om, 
hvor meget Danmark betaler til EF. Finanslo- 
ven indeholder ingen klar og overskuelig op- 
stilling, men i finansåret 1973-74 betalte vi i 
hvert fald 375 mill. kr. I indeværende finansår 
i al fald 1.475 mill. kr. 

Dette beløb, altså det danske bidrag, stiger 
også. Det har to grunde. For det første stiger 
Danmarks andel i henhold til tiltrædelsestrak- 
taten, således at vi i 1978 vil være oppe på et 
maksimum på 2,5 pet. af EFs budget, hvor det 
i 1973 ved indtrædelsen var på 1,4 pet. For det 
andet vokser EFs budget som allerede vist, og 
hertil må så føjes, at bremserne på Danmarks 
bidrag fjernes i 1978 og 1980. 

Der er så meget mere grund til at være kri- 
tisk over for EFs budget, som det i mangt og 
meget er et fiktivt budget. Det egentlige bud- 
get, der vedtages for det kommende år, udtryk- 
ker på ingen måde, hvad der rent faktisk bliver 
anvendt i dette år. I kraft af utallige tillægs- 
budgetter var forbruget af penge i 1973 20,9 
pet. større end det beløb, der var opført på 
det egentlige budget for 1973. I 1974 var for- 
bruget 2,9 pet. større, i 1975 7,6 pet. større og i 
1976 11,8 pet. større. Hertil må lægges, at 
store dele af midlerne på budgettet ikke bruges 
til det, de er bevilget til. Dette er muligt i kraft 
af EFs regler for overførsler af ikke forbrugte 
midler fra det ene budgetår til det andet og i 
kraft af mulighederne for overførsler fra kapi- 
tel til kapitel inden for budgettet. Under disse 
omstændigheder repræsenterer EFs budget et 
fuldstændig ukontrolleret pengeforbrug. 

Endelig anvendes der betragtelige summer 
til formål, der direkte skader danske interesser, 
nemlig de monetære udligningsbeløb. De mo- 
netære udligningsbeløb har favoriseret land- 
brugerne i de revaluerende lande bl. a. på det 
danske landbrugs bekostning. Ordningen med 
monetære udligningsbeløb har forvredet kon- 
kurrencevilkårene, således at dansk landbrug 
har tabt markedsandele. Da landbruget fortsat 
er et nøgleerhverv, har ordningen med mone- 
tære udligningsbeløb givet sit bidrag til ar- 
bejdsløsheden i sektorer som transport, slagte- 


